Jam dixit questione 6 de malo, à Bellarmino laudatâ, hæreticum esse asserere esse demeritorium vel meritorium quòd aliquis sic ex necessitate agit ut vitare non possit; quæ dubio procul rem evincunt. Idem docet in questionibus de veritate, de potentiâ, in libros Sententiarum, et etiam in Summâ.

Questione 22 de Veritate. a. 6, in c., hæc peremptoria statuit: *Cum autem voluntas dicatur libera, in quantum necessitatem non habet, libertas voluntatis in*

tribus considerabitur; scilicet quantum ad actum, in quantum potest velle vel non velle, et quantum ad objectum, in quantum potest velle hoc vel illud, et ejus oppositum, et quantum ad ordinem finis, in quantum potest velle bonum, vel malum. Quantum ad primum horum, incet libertas voluntatis in quolibet statu nature, respectu cujuslibet objecti. Secundum verò horum est respectu quorundam objectorum, scilicet respectu eorum quæ sunt ad finem, et non ipsius finis, et etiam secundum quemlibet statum naturæ. Tertium verò non est respectu omnium objectorum, nec respectu cujuslibet status naturæ, sed illius tantum, in quo natura defecere potest. Ibi à libertate non coactionem, sed necessitatem areet. Ibi simplicem necessitatem ab actu removens erigit libertatem contradictionis, quâ potest voluntas actum elicere vel non elicere. Ibi necessitatem ab objecto excludens improprium contrarietatis libertatem stabilii, quæ potest hoc vel illud objectum appetere. Ibi determinationem ratione finis explodens, propriam contrarietatis libertatem tangit, quæ bonum inter et malum, aequali utriusque accersendè potentiâ, fluctuat.

Questione 2 de Potentiâ, articulo 5, dicit: *Voluntas in quantum voluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet; potest enim voluntas agere, vel non agere, sic vel sic facere, velle et non velle.* Hoc igitur sensu libera est, quòd non sit determinata ad unum, sed sese ad hoc vel illud determinet.

In 2 Sententiarum, distinctione 25, q. 1, a. 4, hæc habet: *Ad libertatem arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere vel non facere possit, et hoc Deo convenit; bona enim quæ facit potest non facere.* Nullus hic cavillationi locus; homo non est liberi arbitrii, nisi quia potest agere vel non agere; Deus non est liber nisi quatenus bona quæ operatur potest non operari.

In Summâ, p. 1, q. 19, a. 10, in c., ita sancti: *Dicendum quòd liberum arbitrium habemus respectu eorum quæ non necessariò volumus, vel naturali instinctu; non enim ad liberum arbitrium pertinet quòd volumus esse felices, sed ad naturale instinctum; unde et alia animalia, quæ naturali instinctu moventur ad aliquid, non dicuntur libero arbitrio moveri. Cum igitur Deus ex necessitate suam bonitatem velit, alia verò non ex necessitate...., respectu eorum quæ non necessitate vult, liberum habet arbitrium.* Eat nunc Jansenius, et obgannit amorem quo se Deus necessariò diligit, vel Spiritus sancti ex Patre et Filio processionem, liberum arbitrium attingere, aut fieri non posse (ut contendit libro 7 de Gratia Christi cap. 15) ut eadem potentia voluntatis circa finem versetur ut natura, et in eâ quæ sunt ad finem ut potentia libera.

Multa opponunt adversarii ex citatis D. Thomæ operibus, quæ ipsis acceptissimus Estius in 2 Sententiarum, distinctione 24, § 2, feliciter diluit, ut de champius libro 5, disputatione 2, cap. 21. Satis erit hic observasse eas objectiones desumi ex locis in quibus S. doctor non de libero arbitrio, sed de aliis rebus disserit, aut libertatem nonnisi leviter attingit, etc. Itaque D. Thomas, inquit, q. 10 de Potentiâ, articulo 2, ad 5, dicit libertatem violentiæ vel coactionis op-

poni. Verùm, ibi distinguens libertatem à libero arbitrio, per libertatem intelligit *libertatem* sive *spontaneitatem*, quam ideò coactioni, quæ sola illam destruit, opponit.

Primâ parte, q. 85, articulo 2, ad 5, ait: « Homo peccando liberum arbitrium perdidit, non quantum ad libertatem naturalem, quæ est à coactione, sed quantum ad libertatem, quæ est à culpâ et miseriâ. » Verùm ibi coactionem accipit pro necessitate, sive determinatione ad unum. Ibidem, scilicet in corpore, dixerat liberum arbitrium non esse *habitu*, sed potentiam, quia liberum arbitrium ad multa etiam opposita indeterminatum sive indifferens est, per habitum verò homo inflectitur ad unum.

Amicus amico, sanctus sancto, doctor doctori, Bonaventura Aquinatis blanditur. In 1 Sententiarum, distinctione 58, q. 1, docet Dei præscientiâ pessumdandum esse liberum arbitrium si necessitatem imponeret. Simplex ergo necessitas libertati capitaliter infensa est. In 2 Sententiarum, distinctione 41, q. 1, ait: *Nemo etiam venialiter peccat in eo quod nullo modo potest prohibere, nec etiam potuit præcavere.* Peccatum igitur est liberum quia vitari potest. In 3 Sententiarum, distinctione 12, q. 1, de Christo dicit: « Sic decebat hominem.... constitui ut.... haberet veritabilitatem arbitrii (flexibilitatem ad bonum et malum).... Sed Christus habuit aliquid supra hominem; ideò deicit quòd sibi fieret aliquid speciale privilegium, ut esset in eo liberalitas (libertas) obsequii sine veritabilitate arbitrii; sicut et in divinâ voluntate videmus, quòd liberaliter (liberè) nobis bona impendit, et facit; nullam tamen in eo est ponere veritabilitatem; » Christus ergo, licet potestatem non habuerit ad opposita, bonum et malum, habuit tamen libertatem *exercitii*, sive *obsequii*, id est, potestatem faciendi et non faciendi, hoc vel illo modo, in quâ liberi arbitrii vis sita est; Deus ergo, licet libertatem non habeat ad bonum et malum, sive *veritabilitatem arbitrii*, tamen sine ulla necessitate bona nobis impendit; sed ex Bonaventurâ in his homo Christo par est, unâ exceptâ *arbitrii veritabilitate*, id est, flexibilitate ad bonum et malum; ergo.

Sed, inquam, Bonaventura in 2 Sententiarum, distinctione 23, ad sextum, et articulo 2, q. 1, dicit: « Cum duplex sit necessitas, videlicet coactionis et immutabilitatis, necessitas coactionis repugnat libertati arbitrii, non autem necessitas immutabilitatis; » ergo. Resp. cum Estio hos in locos Bo: aventuram liberum arbitrium sub duplici respectu hic considerare, nempe ut *liberum*, et ut *deliberans*. « Quatenus liberum est, dicit illud esse posse respectu voluntarii, sicut patet in Deo et in Beatis, in quibus necessitatem quidem habet immutabilitatis, non tamen coactionis; quatenus autem *deliberans*, non est nisi de contingenti, quia nemo deliberat de necessario et impossibili. » Intendit igitur S. doctor actiones necessarias in Deo et Beatis esse voluntarias, et ideò immunes à coactione, et hoc sensu liberas; actiones verò orientes ex voluntate non simplici, sed *deliberante et electivâ*,

non esse necessarias, sed ita clici ut possent non clici.

Exponendi erunt alii quos obijciunt theologi eo modo quo explicuimus Petri Lombardi et SS. Thomæ et Bonaventuræ effata.

MOMENTUM ULTIMUM. Ex rationibus theologis. — Prima. Consentium omnes homines, ipso fatente domino Nicole in Symbolo, neminem esse laudandum, vituperandumve, puniendum aut remunerandum, nisi quando ea feci vel non fecit que facere aut non facere poterat. Hinc Augustinus libro de duabus Animabus contra Manichæos, cap. 11, n. 15, dicit *istu cantare in montibus pastores, in theatris poetas, indoctos in circulis, doctos in bibliothecis, magistros in scholis, antisites in locis sacratis, et in orbe terrarum genus humanum*; quæ, utpote ex sensu intimo et omnium populorum consensu hausta ipsum revoçasse, ubi Pelagianos impugnavit, dicere insulsum foret.

Secunda. Systema, in quo sine maximâ difficultate intelligitur eppcordia libertatis cum gratiâ motione, verum non est, tum ex Apostolo Rom. cap. 9, et cap. 11, cum ex Augustinò, libro de Gratiâ Christi, cap. 47, n. 52, ubi ait: *Ista questio (de arbitrio voluntatis et Dei gratiâ) ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratiâ videatur, quando autem assertur Dei gratiâ, liberum arbitrium putetur auferri*; sed concordia ista illicò intelligitur, si libertas consistat in immunitate à coactione, non necessitate; etenim sub motione gratiæ invicissimè victricis actio voluntatis est spontanea, sicut productio Spiritus sancti, etsi maximè necessaria, est actio voluntaria Patris et Filii.

Tertia desumitur ex absurdis ex sententiâ Calvinii et Jansenii circa libertatem erumpentibus. Scilicet, si ad liberum arbitrium sufficeret libertas à coactione, infantes, insani, etc., actu essent liberi, ut et Deus in generatione Filii, et homo in actuali generali appetitu beatitudinis; illi enim omnes spontè agunt; falsum consequens; ergo.

Quarta. Systema ad liberum arbitrium immunitatem à coactione, non necessitate exigens, videtur repugnare. Etenim liberum arbitrium non est voluntas præcisè, sed voluntas quatenus est principium actionis; at licet voluntas præcisè, sive simplex, possit concipi cum immunitate à solâ coactione (talis quippe voluntas felicitatis saltem quoad specificationem), potestas tamen electiva non videtur concipiari posse cum necessitate, sive determinatione ad unum, siquidem electio est inter plura, cui ideò præiè consultatio.

Argumentum tandem erunt Dechappius et ejus pedissequi Honoratus Tournely ejusque redactores ex absurdis, sive incommodis ex systemate detectionis relativè victricis erumpentibus. Verùm, cum illud argumentum non minus impetere videatur catholicam quorundam Augustinianorum de delectatione per gradus victricis sententiam quam refatum Jansenii systema, ideòcò iis referendis supersedemus.

Objicit Jansenius, libro 7 de Gratiâ Christi, cap. 14 et 15, plura absurda scaturire ex systemate liberum

arbitrium in contradictionis indifferentiâ collocante. Hæc autem urget.

Primum. Si liberum arbitrium consisteret in indifferentiâ contradictionis, sive agendi et non agendi, gratia, concupiscentia et habitus directè repugnarent libero arbitrio; indifferentiâ enim illa sita est in quâdam *æquali inflexione in agendum* vel non agendum, quæ necessariè turbatur per inflexionem in bonum aut malum, gratiæ, concupiscentiæ et habituum propriam; insulsum consequens; ergo. — Resp. 1^o: Retorqueo argumentum. Si liberum arbitrium insonitum Adæ situm fuisset in contradictionis indifferentiâ (ut constat, et docet Jansenius), gratia et habitus illius statûs è diametro repugnassent arbitrii libertati, siquidem gratia illa et illi habitus Adæ voluntatem in unam partem inflexissent; absurdum consequens; ergo. — Quam attulerit solutionem Yprensus et nos afferemus. Resp. 2^o: Distinguo majorem: Si liberum arbitrium efficeret indifferentiâ contradictionis perfectum voluntatis æquilibrium importans, gratia læderet liberum arbitrium, conc.; si liberum arbitrium procrearet indifferentiâ contradictionis potestatem agendi vel non agendi præcisè includens, gratia violaret liberum arbitrium, nego maj.; et contra, dist. minore, nego consequentiam. Manifestum est perfectam inter utramque partem suspensionem perturbari per inclinationem in alterutram partem, gratiâ, concupiscentiâ, vel habitibus collatam, et idè indifferentiam contradictionis sub hoc respectu consideratam tolli per propensionem in bonum aut malum. in agendum vel non agendum, quam infert gratia vel concupiscentiâ. Verùm indifferentiâ contradictionis accepta (ut hic accipitur) pro immunitate à quâcumque verâ necessitate alterutram partem sequendi, non destruitur per inflexionem in alterutram partem colesti vel terrenâ delectatione invecctam, quia voluntas sic inclinata, utpote ab omni verâ necessitate expedita, semper potest illam inclinationem, si libuerit, excutere.

Secundum. Si indifferentiâ contradictionis efficeret liberum arbitrium, meritum bonum et malum *è minus esset et decoloratus* quò quis in bono vel malo fortioribus habitibus esset inflexus; meritum quippe ac demeritum ex libero arbitrio maximè ponderatur, et idè cum illo *æquè* decrescere debet; absurdum consequens; ergo, etc. — Resp. 1^o, ut supra: Retorqueo argumentum. Si indifferentiâ contradictionis efformasset liberum arbitrium in statu innocentie, bonum et malum *è minus* fuisset in statu illo quò quis in bono vel malo magis fuisset obfirmatus; absurdum conseq. — Quam iterùm suppediabit responsonem Jansenius, liquescere faciet argumentum. Resp. 2^o: Nego majorem et ejus probationem. Indifferentiâ enim, quæ libertatis essentialis in quolibet statu constituit, de quâ solâ hic res est, utpote præcisè consistens, ut diximus, in immunitate à verâ necessitate, quæ ut sic crescere aut decrescere nequit, per habitus nec auferri nec extenuari potest.

Urgeri tamen potest argumentum in hunc modum: Immunitas à propensione in alterutram partem, quæ,

ut dictum est, arbitrii indifferentiæ est accidentalis, meritum aut demeritum amplificat; qui enim, v. g., bonum operatur ad quod non est proclivis, magis dubio procul meretur quàm si ad illud esset proclivis, cum ejus actio majorem importet conatum; at ex concessis per habitus illa tollitur immunitas, cum in alterutram partem inclinet, ergo imminuit meritum aut demeritum. — Resp. 1^o, ut supra, hæc non magis spectare statum naturæ lapsæ quàm statum naturæ integre, et idè adversariis esse solvenda. Resp. 2^o, certum non esse commemoratam indifferentiam meritum adaugere, cum inter theologos et philosophos alii nrgent, alii affirmant. Resp. 3^o: Distinguo majorem: Immunitas à propensione in alterutram partem meritum aut demeritum adauget ex aliquâ parte, esto (cùm id sit controversum). Ex omni parte, nego majorem; et concessâ minore, distingo cons. ad sensum majoris. Et enim, ut allato exemplo inhæream, qui castitatis actum exercet, ad quem parum aut nullatenus proclivis est, magis ex allatâ ratione mereri videtur, et sub hoc respectu privatio propensionis auget meritum; at si ille eundem actum exerceret ex longo habitu, majus acquireret meritum, quia per habitum diuturnâ actuum repetitione acquisitum operaretur, et sub hoc respectu immunitas proclivitatibus non auget, sed minuit meritum. Unde vulgò docent philosophi eos plus absolutè mereri qui ex inveteratâ consuetudine quàm qui sine illâ consuetudine eundem virtutis actum eliciunt. Cùm autem illud verum sit tam in integrâ quàm in corruptâ naturâ, immeritò sanè Jansenius asserit, meritum *è minus esse et decoloratus quò quis in bono firmioribus habitibus radicatus fuerit*.

Tertium. Si liberum arbitrium contradictionis indifferentiâ constitueretur, Christus et Beati vi amoris *beatifici omnem omnino libertatem amisissent adimplendi præcepta naturalia et positiva, quatenus præcepta sunt*; absurdum consequens; ergo. — Resp. 1^o, hoc argumentum innocentie statui accommodatum ipsi Jansenio esse diluendum. Resp. 2^o, vel præcepta naturalia et divina cum motivo et omnibus adjunctis fuisse Christo ac Beatis esse absolutè et *indispensabiliter* præscripta, ita ut scilicet nulla prorsus ex illis adjunctis Christi arbitrio derelicta sint, aut voluntati Beatorum derelinquantur, vel non; si istud, planè ruit Jansenii argumentum; si illud, nulla reverâ fuit in Christo, estve in Beatis, circa omnia illa libertas, cum in eis absit potestas ea ponendi, vel omittendi. Porrò theologi, ubi de his suo loco disserunt, vulgò docent Christum aut non accepisse à Patre moriendi præceptum, aut si accepit, illud fuisse conditionatum, si nempe vellet ab eo dispensationem non petere, ipsunque in exequendis naturalibus et divinis præceptis liberum tantum fuisse circa varia adjuncta, quæ non imperabantur, et idè adhibere vel præterire potuit. Quod attinet ad Beatos, quo sensu liberi sint supra exposuimus.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Jansenius suum dogma de extinctione per avitum delictum libertatis *contradictionis et contrarietatis* quâ fruebatur insonis Adam, et absolutâ necessitate in præsentî ordine do

lectionis relativè victricis voluntatem invicto modo determinantis ad bonum loco adiutorii *sine quo* innocentis Adæ libero arbitrio omnimodè derelicti. Jansenius, inquam, hoc suum dogma, utpote capitale, omni argumentorum genere probare aggressus est. Cùm autem illud dogma, et omnia ferè argumenta quibus innititur, à Calvino per concilium Tridentinum damnato, acceperit, quomodò viri Ecclesiæ catholicæ amantes, et illius definitionibus addicti (quales sunt Augustiniani et Thomistæ), in Jansenianum systema propendere, illiusvè momentis tangi possent?

Secundum. Cùm plura Yprensis argumenta, ut commemoratum stabilit dogma, etiam ab innocentie statu removerent libertatem contradictionis et contrarietatis, ut et gratiam, cui voluntas, si vellet, dissentire poterat (quas tamen illo in statu meritò agnoscit Jansenius), illicò quis intelligit illa argumenta esse plumbea, et seipsis concidere.

Tertium. Inania effugia, quibus eludit Jansenius conciliorum et D. Augustini oracula, sive de gratiâ cui voluntas consentire vel dissentire potest si velit, sive de libertate quâ agere vel non agere, bonum vel malum facere est in nostrâ potestate, ejus systematis absurditatem patefaciunt; quid enim magis absurdum quàm reponere, voluntatem posse dissentire gratiæ si, *quod impossibile est, velit ipsi dissentire?* Vel idè ipsi consentire vel dissentire posse, quia consentire vel dissentire, credere vel non credere, velle aut nolle, *officia sunt voluntatis*, sicut *munus intellectûs est intelligere?* Quid insulsius quàm respondere esse in nostrâ potestate agere vel non agere, *benè vel malè facere*; quia voluntas nostra *modò agit, modò non agit, modò benè, modò malè operatur?*

Quartum. Jansenius obscurorum quorundam Patrum et theologorum veterum circa libertatem et gratiæ vim effatorum latibula ingressus est, et relatum suum systema lectorum animis instillaret. Scilicet illi libertatem finierunt *spontaneum appetitum, voluntariumve*; at statim evanescebat difficultas, si attenderis definitionem illam, vel descriptionem, posse esse *partialem*... Illam posse designare spontaneitatem ipsi etiam necessitati oppositam... Illam posse connotare spontaneitatem respectu ultimi finis voluntariè sed necessariè instinctu naturali voliti, non respectu mèdiarum ad finem assequendum conducentium, etc. Et verò, voluntas stricto sensu acceptata eos tantùm comprehendit actus qui à facultate ad utrumlibet indifferente, et in utramque partem sua momenta habente, oriuntur.

Quintum. Ut ambiguum vocem, *voluntas*, Jansenii et ejus sectatorum cavillationibus subtrahas, præter mox observata attende voluntatem liberum arbitrium formaliter constituentem non esse simplicem voluntatem, que *sit libertatis à solâ coactione capax*, sed voluntatem quatenus est *electiva*, sive *principium electionis*, et idè est coactionis, et cujuslibet veræ necessitatis ex se exclusiva.

Sextum. Ut eorundem argutias elimines, observa 1^o Patres, et speciatim D. Thomam, aliquando li-

bertatem à libero arbitrio distinxisse, et per illam libertatem, etiam cùm necessitate subsistentem, per istud verò potentiam ad opposita se habentem, et quæ potest velle, vel non velle, intellexisse... 2^o Nos essentiam liberi arbitrii non constituere in *indifferentiâ contrarietatis*, sed in *indifferentiâ contradictionis*, cum quâ subsistere potest necessitas ad unum; Deus enim liberrimus est, et tamen peccare non potest, sive caret potestate faciendi malum, non ex *libero arbitrio* (ut obgarrit Jansenius), sed ex *naturâ suâ*. Illic cùm Julianus pugnaret, *liberum non esse nisi quod duo potest velle*, id est, *bonum et malum*, D. Augustinus sic cum revicit libro 1 Operis imperfecti (apud Jansenium libro 6 de Gratiâ Christi, cap. 7): *Liber ergo Deus non est, qui malum non potest velle*... *Sicine Deum laudas, ut ei auferas libertatem?* Nihilominus fide constat hominem lapsum non solum *indifferentiâ contradictionis*, sed etiam *indifferentiâ contrarietatis* esse predictum. Quare Augustinus, Pelagianis ad liberum arbitrium *contrarietatis indifferentiam* exigentibus, idè tantùm item intendit, quòd hanc indifferentiam ad libertatis *essentiam* requirent, sicque illud omne libertate destituerunt quod bonum et malum velle non potest, et insuper hominem in statu præsentis non magis ad malum quàm ad bonum inclinari pertinaciter assererent... 3^o Augustinum et alios Patres intelligentes per *libertatem facilitatem agendi benè*, et per *liberum arbitrium potestatem benè agendi vel non agendi*, interdùm dixisse, *per Adæ peccatum perisse libertatem, non liberum arbitrium*... Item eos vehementem ad peccatum propensionem Adæ delicto invecam, aliquando *peccandi necessitatem* appellasse.

Septimum. Necessitas gratiæ internæ, et admirabilis virtus quâ bonum opus à voluntate elicit, non excludit, destruitve, quinimò arguit, ipsius Augustini judicio; liberam et ab omni prorsus necessitate immunem ejusdem voluntatis cooperationem; aliàs S. doctor non tantùm laborasset in conciliando libero arbitrio cum illâ gratiâ.

Octavum. Quæ adversùs catholicum de libertate et gratiæ efficacità dogma argumenta suggerit ratio virum sapientem movere non debent; 1^o enim similia suppediat ubi de summâ Dei immutabilitate cum summâ ejus libertate consociandâ res est... 2^o Difficultates illæ que hucusque plenè dissipari non poterunt, nec unquam, opinor, dissipabuntur, *fallunt*, ut olim aiebat Augustinus, *verisimilitudine*, et angustos humane rationis limites expronunt, non dogmatum illorum repugnantiam.

Nonum. Quam in diuturno suo cum Manicheis certamine, et frequentibus contra Stoicos, astrologos, et alios libertatis hostes velitationibus ex ipsis philosophis et communi hominum sensu arreptam concinnaverat liberi notionem (*id esse quod est in nostrâ potestate*), eximium gratiæ vindicem in postremâ cum Pelagianis concertatione abjurasse nemo unquam ejus sapientiæ conscius et gloriæ cupidus in mentem suam induxerit.

Decimum. Jansenius varia in catholicum de liber-

tate et gratiæ efficaciam dogma absurda contorsit, et exhibenda nobis malignè et invidiosè porrexerat. Nos ista, quæ jam in ultimo momento delibavimus, in ipsius systema contorquemus, et exhibenda ipsi benignè et amanter porrigimus. Si quod spontè, etsi necessariè sit, est liberum, et idèò omne voluntarium semper et necessariè liberum est, et *in entis potestate*; 1^o Spiritus sancti productio est in Patris et Filii liberà optione et electione; oritur enim ex voluntariâ utriusque actione..... 2^o Liberum est Beatis ac in ipsorum potestate Deum amare, siquidem Deum spontè diligunt..... Liberum est Christo peccare; peccaret enim si vellet..... 4^o Justi laude digni forent etiam si à sileribus simplicem benè operandi necessitatem exciperent; voluntariè nimirum agerent..... 5^o Sentes supplicio justè afficerentur, licet iisdem causis concitantibus voluntariè quidem, sed necessariò delinquerent..... 6^o Dæmones etiam culpæ non essent experies, si *naturaliter*, ut obganniebant Manichei, malè agerent..... 7^o Necessitas quæ brutorum animantium appetitus in res sensibiles acribitur, non est libertati adversa, siquidem non est intrinseca coactio, et idèò in brutis illis nihil ad veram libertatem desiderandum est præter cognitionem.

Videat Yprensis utrùm ista paradoxa, aut commenta, à suo systemate arcere possit, et an ea cum Augustini doctrinâ, christianâ pietate, et communi sensu (quos catholicâ sententiâ violari assertit) consociari possint.

ARTICULUS II. *De intrinseco gratiæ victricis Jansenianæ principio.*

Ubi Yprensis systema delineavimus, delectationem indeliberatam in eo unicum esse pondus ac principium quo in præsentî statu voluntas ad agendum impellitur ac determinatur, et idèò totam nunc gratiæ efficaciam ex delectatione relativè sive per gradus victricis exoriri ostendimus. Hoc enim quasi perpetuò decantat, atque famosâ distinctione adjutorii *sine quo et quo*, et celebri Augustini testimonio: *Quod amplius nos delectat, secundùm id operemur necesse est*, fundari prætendit, ut iterùm probabimus.

Idem Jansenius, in statu præsentî, ut etiam observavimus, voluntatem sub motione delectationis indeliberatæ relativè superioris, cœlestis scilicet et terrenæ, alternantem subire necessitatem ad bonum, aut malum, atque ad hoc duntaxat sensu ejus actus liberos esse quòd orientur à voluntate, sive sint voluntarii, candidè fatetur et apertè docet.

Cùm illud systema articulo præcedenti contritum sit, hic præcisè quaeritur, an gratia efficax eo ipso quò dicitur esse formaliter delectatio victricis quatenus actuali oppositâ concupiscentiâ fortior est, eo ipso veram et relativam voluntati inferat necessitatem, et idèò sit ipsissimum Jansenii de duabus delectationibus dogma hæreticum quinque propositionum sensum necessariò complectens, aut saltem an illud dogma essentialiter involvat.

Circa hanc questionem, opinioniones nonnullorum

Catholicorum ex unâ parte, et Augustinianorum ex alterâ parte, perstringemus; deinde quid super his tenendum esse autumemus, breviter reagemus.

Aperitur nonnullorum Catholicorum sententiâ. — Plures ex Molinistis præsertim, et novissimis hisce temporibus Honoratus Tournelius et ejus redactores, delectationis per gradus victricis systema à Jansenianâ hæresi nullâ prorsùs arte expurgari posse absque illâ dubitatione asserunt. His potissimum rationibus ducuntur: 1^o Jansenius et acutissimi quoque ejus sectatores, ex delectatione per gradus victricis quinque propositiones non solum deducunt, sed etiam necessariè et evidenter erumpere clamant..... 2^o Vires gratiæ sive delectationis relativè victricis voluntatem *ut fortiores* determinant; voluntas enim, hæc delectatione perfusa per fortiores ejus virtutem ad bonum infallibiliter determinatur; sed omninò impossibile est ut vires gratiæ, quæ *ut fortiores* determinant, superentur à debilibus ad resistendum voluntatis viribus; voluntas enim in systemate gratiæ efficacis per delectationem relativè victricem ex solâ delectatione vires accipit, et idèò ex solâ delectatione terrestri oppositâ, cujus vires inferiores supponuntur. Unde delectatio relativè superior ex se veram et relativam inferat necessitatem. Concedunt tamen, aut saltem non iustificuntur, gratiam efficacem per delectationem *absolutè et simpliciter victricem* multùm differre à gratiâ Jansenii relativè victricæ, et idèò nullam inferre necessitatem.

Exponitur nonnullorum Augustinianorum sententiâ. — Una Augustinianorum classis censet omnes bonas aut malas voluntatis actiones oriri tanquam à principio à delectatione cœlesti aut terrenâ et contendit hanc esse constantem D. Augustini doctrinam, imprimis in celebri testimonio: *Quod amplius nos delectat, secundùm id operemur necesse est*, quod, ut diximus, de delectatione indeliberatâ, non secus ac Jansenius, exponendum esse autumat. Hinc gratiæ efficaciam emanare facit ex delectatione relativè victricæ, sive ex delectatione quatenus superat oppositam cupiditatem. Contendit autem delectationem relativè victricem non esse fundamentum hæresis Jansenianæ, sive quinque propositionum, sed ejus consecrarium duntaxat; fundamentum enim illius hæresis, inquit, est extinctio liberi arbitrii per peccatum ex quâ sequitur majorem delectationem, in conflictu minoris necessariò extorquere assensum liberi arbitrii, siquæ ex illâ effluunt quinque propositiones. E converso, profuturum se admittere liberum arbitrium, licet attenuatum et inclinatum per peccatum, et idcirco posse etiam hic et nunc hominem, si velit, evadere delectationi consentire, vel dissentire, sequè idèò quinque propositiones in sensu à Jansenio intento, prout damnatæ sunt ab Innocentio X et Alexandro VII, ex corde improbare. Unde addit gratiam suam à gratiâ relativè victricæ Jansenii in hoc potissimum discrepare quòd sua supponat in voluntate veram et relativam agendi vel non agendi potentiam, secus Janseniana. Quod attinet ad rationes adversariorum supra relatas, reponit

1^o, Jansenium et ejus discipulos aut malè ex delectatione relativè victricis quinque propositiones erucro; aut potius illos eas educere ex delectatione relativè victricis interium liberi arbitrii supponente aut involvente.... 2^o Voluntatem, utpote activè indifferentem ad utrumlibet posse unà cum concupiscentià delectationis superioris virès elidere et debellare. Addit ejusmodi rationes *fallere verisimilitudine*, ut aiebat Augustinus, et idèò reipsà solidas nòn esse.

Istud Augustinianorum systema exponit et defendit P. Bernenc in sine primi tomi operis supra citati, illudque à pluribus antiquis et recentioribus theologis tum Augustinianis eùm Thomistis propugnatum esse dicit, additque hanc fuisse celeberrimam Norisii sententiam.

Quid super discrepantibus illis opinionibus tenendum sit? — Honoratus Tournely in fine tractatus de Gratia hæc protulit: « Systematis duplicis delectationis relativè victricis primus... inventor est Jansenius...

« Novimus quidem orthodoxos theologos qui vim gratiæ efficacem colligunt... ex ipsius internè delectatione absolutè et simpliciter victricis, quique in gratiæ sufficientie pares et æquales virès agnoscunt ad

« oppositam actualem concupiscentiam superandam; » verùm qui gratiam velint esse victricem relativè, seu

« ex superioritate graduum, quique non aliam sufficientem admittunt gratiam quàm viribus inferiorem;

« oppositæ superiori concupiscentiæ, non alius quàm Janseniani systematis defensores novimus. » Priùs

dixerat: « Non desunt theologo qui vim et efficaciam gratiæ repetant ex delectatione ipsius simpliciter et

« absolutè victrici; at nullus nisi qui Jansenii systema tueretur appellari hæc tenentis potuit qui docuerit de

« delectationem illam esse relativè, seu per gradus, victricem. » Rationem paulò ante attulerat; quia ista

« delectatio recens excogitata est, et ex eà quinque propositiones necessario fluxu dimanant. » Hinc

« unus ex ejus exscriptoribus hæc decretoriè pronuntiavit: « Ab errore Janseniano excusari nequit systema

« delectationis relativè sive per gradus victricis, quia ipsissimum est Jansenii systema quod hæreticum;

« quinque propositionum sensum necessariò involvit ac complectitur. »

Hæc sanè scripsit ex vehementi suo causæ catholice adversus Jansenium et ejus defensores promovendæ ardore et studio vir eruditus et de Ecclesià benè meritus. Verùm, si hisce temporibus vixisset, à tam gravis censure acrimonià profectò abstinuisset, et zelo secundùm scientiam accensus catholicos tandem agnovisset delectationis gradualiter victricis patronos, eo ipso quo eam non necessitate asserunt.

Etenim 1^o Benedictus XIV in Brevis suo ad supremum Hispanæ Inquisitionis præsidem in gratiam Cardinalis Norisii infra referendo, ait: *Augustiniani traducuntur tanquàm sectatores Baii et Jansenii; reponunt se humane libertatis esse factores, et oppositiones pro viribus eliminant, cinque eorum sententia usque adhuc à Sede apostolica damnata non sit, nemo est qui non videat à nullo prætendi posse ut à suà sententià discedant.* Certè Augustiniani, de quibus hic summus pontifex, non

sunt Augustiniani delectationis absolutè et simpliciter victricis defensores (agnoscit enim Tournely hanc delectationem Baio et Jansenio nòn esse acceptam, et libertatem non destruere); ergo sunt patroni et vindices delectationis relativè superioris, quæ reverè probata fuit Baio et Jansenio; ergo existimi theologo catholico qui hanc delectationem sensu à Janseniano diverso propugnànt. Qui si Tournely et ejus redactoribus ignoti fuerunt, certè Benedicto XIV fuerint explorati. Horum autem Augustinianorum sententia dicente Benedicto XIV *hucusque à Sede apostolica non est damnata* (etiàm implicite), *quia profectum se humane libertatis factores*; ergo quinque Jansenii propositiones non sunt necessariò consecutaria delectationis relativè victricis; ergo qui admittendo illam delectationem cum eà libertatem subsistere et interius et exterius profitentur, Janseniani erroris insulari non possunt.

2^o Cùm archiepiscopi Viennensis et Senonensis in Gallià opera RR. Patrum Fulgentii Beilelli, et Laurentii Berti velut Baianismi et Jansenismi erroribus conspersa Benedicto XIV denuntiassent, summus pontifex ea seriò examinandi provinciam demandavit cardinalibus Fortunato Tamburini, et Jacobo Bezozzi, et Patribus Antonio Bremond Dominicæhorum generali, et Patri Balustraci Minoritæ Conventuali, à quibus cùm nullo errore infecta fuissent inventa, summus pontifex eà censurà configi prohibuit; at Patres Beilelli et Berti principium duplicis delectationis relativè victricis in illis operibus acerrimè propugnant; ergo.

3^o Cùm R. P. Nicolaus Checchi, Societatis Jesu theologus, systema duarum delectationum ab Augustinianis propugnatum Janseniani erroris fulgine in-

persisset in suis Dialogis, jubente sacrà Congregatione Indicis anno 1734 sequentem emisit declarationem et retractionem: « Dialogo 8, lib. 2^o eum

« Jansenianum notare videor illorum theologorum systema qui dum efficacitatem divinæ gratiæ in delectatione cœlesti gradibus superante terrenam constituunt, simul tamen rejiciunt quinque propositiones Jansenii; quin etiam dicere videor hujusmodi

« systema condemnatum expressè ab Ecclesià: sciò adesse auctores catholicos, qui admittentes animam,

« non obstante quacumque delectatione superiori, semper potiri libertate indifferentiæ, et verè activè

« potentià ad oppositum, ita ut justis nunquam sint impossibilia divina præcepta, nèque ipsis desit gratia per quam possibilia fiant, defendunt tanquàm catholicum supradictum systema, proindeque quidquid dixi toto illo Dialogo ad ostendendam conformitatem illius systematis cum doctrinà Jansenii, et cum erroribus in quinque propositionibus contentis, protestor et declaro me id dixisse argumentandi gratià. » Manifestè loquitur P. Checchi de delectatione cœlesti relativè superiore, sive, quod idem est, gradibus superante terrenam, et agnoscit auctores catholicos tum antiquos cùm recentiores hanc delectationem defendisse.

Cùm sententia delectationis relativè victricis à Benedicto XIV et sacrâ Congregatione Indicis catholica sit reputata, qui hanc sententiam *ipsissimum esse Jansenismum* obtulerunt, amplam et legitimam Yprensis discipulis veterem suam fabellam, renovandi ansam subministrant, scilicet *Jansenismum esse merum phantasma et imaginariam hæresim*; si enim delectatio Augustinianorum per gradus superior sit catholica, et ipsam Jansenii dogma, indubiè Jansenismus fictitia est et prorsùs commentitia hæresis.

5° Jansenius idè duntaxat admittere videtur delectationem relativè victricem, quia per peccatum perit liberum arbitrium. Quomobrem duarum delectationum principium non primarium et formale, sed secundarium et accidentale ejus systematis fundamentum esse videtur. Caput enim septimum libri quarti de Gratia Christi ita inscribit: *Delectationis necessitas oritur ex infirmitate voluntatis, quâ fit ut nihil boni amplecti possit nisi delectet*, etc.; et capite 9 ejusdem libri ait: *Necessitas delectationis celestis ad bene volendum et operandum, non ex naturâ voluntatis, sed ex ejus penâ proficiscitur*. Unde eodem capite 9 addit: *Voluntas per peccatum... in libidinum imperium præcipitata est, ex quibus fit ut in omnibus actionibus ante gratiam delectatione quâdam libidinosa præeunte ac titillante provocetur*, etc. Unde Ecclesiâ quinque illius propositiones damnando, systematis duplicis delectationis relativè victricis mentionem non fecit; sed si res ita est, quod in Jansenio horruit Ecclesiâ, non fuit præcisè delectationis relativè superioris principium, sed extinctio liberi arbitrii.

Hinc meritò dixit P. Alexander in Historiâ seculi quini: *Eos ferre non possum qui opiniones ab Ecclesiâ minime damnatas, et in ejus sinu theologis impudè propugnari solitas, temerariis censuris incurrunt, sique, si veritatem (in se) non lædunt, charitatem tamen violant, et pacem Ecclesiæ perturbant*.

Ex his colliges delectationis per gradus victricis defensores habendos esse ut Catholicos eo ipso quo quinque propositiones ex eâ sequi negant, et easdem propositiones execerant, etiamsi fortassis ex illâ reverè dimanent, eosque qui solos Jansenii discipulos delectationem relativè superiorem admisisse, aut admittere prætendunt, falli et hallucinari.

CAPUT II.

De variis circa gratiam efficaciam scholæ systematibus (1).

Summè bonus et omnipotens Deus, qui in insonte quid liberum arbitrium, in sonte verò homine quid sua gratia posset exploratum facere voluit, se sine præjudicio liberi arbitrii, et idè mirabili prorsùs et ineffabili modo, in statu naturæ lapsæ, per gratiam suam velle et perficere certò et infallibiliter operatorum esse

(1) Cùm hic lacuna nonnullius profectò momenti, de Congruismo scilicet, appareat, questionem hanc more appendixis tractatam videre est ad calcem hujusce voluminis, ubi rationes utrinque propugnantes compendiosè quidem dantur, sed ob luculentiam sufficienter. Confer præterea tractatum de Deo, ubi tuis exponuntur.

variis tùm in antiquo cùm in novo Fœdere oraculis declaravit. Exinde prodierunt diversa systemata ad dissipandas, quantum humana patiebatur imbecillitas, tam arcani dogmatis tenebras à theologis excogitata, laudabili quidem conatu, sed infelicè admodum exitu. Enimverò systemata illa nedùm inexplicabile illud sacramentum illustraverint, quinimò novis mysteriis obscuraverunt, aut præposteris explicationibus ac interpretationibus desloraverunt, atque etiam denigraverunt. Odiâ insuper et dissensionis in Ecclesiâ, in quâ pax et charitas vigere debent, ut et partium studium, innumerorum malorum fontem et originem excitaverunt. Hæreticis demùm patentem aperuerunt campum perversa sua stabilendi et persuadendi dogmata, et Ecclesiæ protervis insultandi. Notum scilicet est, Jansenium et ejus discipulos delectatione relativè victrice, et prædeterminatione physicâ, suos errores, quos ex odio Moliniani et Suaresiani systematis conceperint, roborare, aut colorare, atque criminari in Moliniano systemate *Semipelagianismum* ab Ecclesiâ tolerari, quod et fecit minister Jurexus in suis cum domino Bossuetio disceptationibus.

Reverendus Pater Gabriel Daniel, in exiguo Tractatu de efficaciâ gratiæ, hanc controversiam ad rationis trutinam expendens, ut pluribus ejus Societatis theologis gentile fuit, cuncta super gratiæ efficaciâ systemata ad tria reduci posse docet; enimverò, ipso dicente, primum illam efficaciam reponit in agendi necessitate per gratiam voluntati imposita (quale est systema Calvinianum et Jansenianum)... Secundum in præmotione voluntatem ad agendum physicè prædeterminante (quale est systema Thomistarum, et eorum omnium qui admittunt gratiam ex se, id est, ex naturâ suâ, efficacem; qui enim, inquit, gratiam moraliter prædeterminare, aut morale imponere necessitatem dicunt, etsi profiteantur se gratiam ex naturâ suâ efficacem admittere, illam tamen reverè non admittunt, cùm gratia moraliter tantum præmovens infallibilem cum effectu connexionem non habeat, quam è converso necessariè habet gratia ex naturâ suâ efficax)... Tertium in eâ omnimodâ infallibilitate, sive cum actione connexionem quam trahit ex Dei præsentia. Ad tertium illud systema reducit non solum systema Suaresianum, sive Congruistarum, et Molinianum, sed etiam Augustinianorum, aut Thomistarum, quibus accepta est prædeterminatio moraliter præmovens, ut necessitas moralis, vel delectatio moraliter victrix, quia, ut dictum est, hujusmodi præmotio aut delectatio omnimodam infallibilitatem gratiæ non inserit.

Ex his evidens est virum acutissimum, si hic suam sententiam clarè et candidè aperire non pertimisset, debuisse commemorata systemata ad duo duntaxat redigere, scilicet ad Calvinianum Jansenianumque, et Suaresianum, Molinianumque; censet enim Thomistas, qui admittunt gratiam ex naturâ suâ efficacem, et physicè prædeterminantem, voluntatem verà et reali constringere necessitate. « Les Thomistes, inquit ibidem, disent que la grâce n'est efficace par sa nature, que parce que l'effet ou le consentement de la volonté en

est inséparable; s'ils ne disaient que cela, on comprendrait aussi aisément leur pensée que celle de Jansénius ou de Calvin; car si cette liaison est infallible par la nature de la grâce même, il paraît qu'elle est absolument nécessaire; elle ne peut être nécessaire que parce que la grâce produit nécessairement son effet, et si cela est, elle nécessite la volonté; voilà une idée claire de la grâce efficace par elle-même; mais, ce qui cause ici de l'embarras, et ce qui obscurcit cette idée, c'est que les Thomistes... en nous disant que la grâce a de sa nature une liaison infallible avec son effet, nient en même temps que cette grâce nécessite la volonté à agir; c'est qu'ils disent que par sa nature elle la détermine physiquement, et cependant qu'elle ne la nécessite pas; que, quoique cette grâce par sa nature soit inséparable de son effet, cependant la volonté peut la rejeter, et qu'elle a un véritable pouvoir de n'y pas consentir. Toutes ces contradictions, au moins apparentes, n'empêchent pas de concevoir ce que ces théologiens veulent dire... Les Thomistes diffèrent encore de Jansénius et de Calvin en ce que Jansénius et Calvin ne comprennent dans l'idée de la grâce efficace que l'illustration et l'inspiration, auxquelles ils donnent la vertu de faire agir nécessairement la volonté, au lieu que les Thomistes disent qu'avec l'illustration et l'inspiration seules, la grâce n'est point encore efficace, et qu'elle n'aura jamais son effet tant qu'il n'y aura que cela. C'est pourquoi ils ajoutent une prédétermination, qui n'est ni lumière ni inspiration, et qui fait que cette grâce devient efficace, et qui lui donne cette inséparabilité de l'action sainte, que Dieu inspire, etc. On pourrait imaginer une troisième manière de soutenir la grâce efficace par elle-même. Ce serait, en retranchant l'incompréhensible prédétermination physique des Thomistes, de donner à l'inspiration intérieure cette inséparabilité d'avec le consentement de la volonté que ces théologiens donnent à leur prédétermination physique, et de dire de cette inspiration, comme ils disent de cette prédétermination, que, quoiqu'elle détermine, elle ne nécessite pas néanmoins; mais il paraît impossible d'admettre une inspiration qui ait ainsi une liaison inséparable et infallible avec le consentement de la volonté, sans retomber dans les principes de Jansénius et de Calvin sur la liberté... Et, en effet, dès qu'il y a infallibilité, il y a nécessité, et dans ce système la nécessité venant de l'inspiration, elle serait antécédente; or, toute nécessité antécédente détruit la liberté.

Prolixum istud testimonium evincit, ni fallor, Danielem existimasse gratiam ex naturâ suâ efficacem, et prædeterminationem physicam Thomistarum non minùs libertatem destruere quàm gratiam efficacem Jansenii et Calvin, et ideò ipsum voce tenuis reduxisse systemata super gratiæ efficacità ad tria relata. Thomistarum est et Augustinianorum, qui scientiam mediæ eliminantes, gratiam ex naturâ suâ efficacem admittant suam vindicare causam. Eam

hic generalibus duntaxat argumentis defendisse sufficiat.

1° S. P. Benedictus XIV, si Daniele non sagacior, certè in rebus theologicis multò magis versatus, in Brevi infra referendo Danielis argumentum directè eliminare voluisse videtur; sic enim ibidem loquitur: *Thomistæ traducuntur ut destructores humanæ libertatis, et alii sectatores nefandæ Jansenii, sed Calvin; sed ipsi objectis opprimè satisfaciunt*. Et verò, tritam istam objectionem refellunt omnes Thomistæ, quos inter consuli potest Joannes Baptista Gonetus in erudito et optimo opere, cui titulum fecit: *Clypeus theologiae thomisticæ*, typis primò mandato anno 1659.

2° Infra probabimus D. Augustinum de gratiâ ex se efficaci præcipuè disputasse adversùs Pelagianos; an, quæso, gratia efficax Augustini eadem est ac Jansenii et Calvinii efficax gratia?

3° Cùm gratiæ efficacità in systemate Saresiano et Moliniano facilè concipiatur, istud systema essentialiter differt ab Augustini systemate, qui ubique clamat modum hujus efficacità humanam intelligentiam penitus exsuperare, et ideò ex hæc parte Thomistis invidia confari non potest.

4° Si de veritate dogmatum per argumenta ex ratione desumpta judicandum foret, Daniel similivè argutor, dogma, v. g., de existentia peccati originalis, ejusque ad omnes Adæ nepotes transmissione, brevi pessumdasset.

5° Argutiæ Danielis et Molinistarum eò collimant, ut veram de gratiæ efficacità sententiam in Ecclesiâ ante Molinam ignotam fuisse probent, et ut majorem theologorum numerum etiam in errore circa eandem efficaciam versari, ut postea ostendemus.

Cùm igitur Thomistæ et Augustiniani negent consecutaria, quæ ex eorum systematibus dimanare prætendit Daniel, ideò plus quàm duo vel tria systemata catholica circa gratiæ efficaciam distinguenda sunt. Usuè quatuor vulgò recensentur, Thomistarum, Augustinianorum, Molinæ et Congruistarum, quibus novissimis hæc temporibus quintum addidit eruditus P. Thomassinus.

Longioris profectò operæ foret quidquid ferunt illa systemata, et sententiarum illorum patròni, accuratè referre. Quamobrem sic singula seorsim adducam, ut communem eorum doctrinam, præcipuè à Janseniano dogmate discrimini et quid super singulis meo judicio tenendum sit, assignem.

ARTICULUS PRIMUS.

Thomistici systematis synopsis.

Quæstio hæc in systemate, Christi, sive medicinalis gratiæ? — Duplex speciè et naturâ à se invicem distincta, purè sufficiens, sive excitans, et efficax, sive adjunctiva.

Gratia sufficiens in se et formaliter non est actus indeliberatus intellectûs et voluntatis (ut alii ceuunt theologi), sed Dei motio, quam dicunt virtuosam, tum quia intellectum et voluntatem ad supernaturalem ordinem attollit, eos ad celestes actus indeliberatè eli-

eiendos excitando, puta pia desideria, sanctas cogitationes, etc. (sub quo respecta est semper efficax, cum illos actus semper afflet et operetur), tum quia vires ministrat ut perfectiores actus deliberati produci possint (sub quo respecta est merè sufficiens, cum sine gratiæ efficacis subsidio isti actus nunquam proxiis fiat). Unde Alvarez disputatione 8 dixit: *Omne auxilium sufficiens respectu alicuius actus (deliberati qui ut elici possit antecedente Dei voluntate illud datur auxilium) semper est efficax respectu alicuius (involuntati), ad quem efficiendum decreto absolute dirigit voluntatis ordinatur.*

Gratiæ excitans, sive sufficiens solam connotat potentiam in actu primo, ut aiunt, id est, quatenus se jungitur ab actu; sic enim confert voluntati vires verè et relativè sufficientes, quibus velle ac operari possit, ut tamen nisi accesserit efficax gratia, nunquam proxiis actu velit et operetur.

Gratiæ efficax, sive adjuvans in se et formaliter, sita est in intrinsicè et singulari istius gratiæ virtute per quam infallibilem habet cum effectu suo, id est, libero voluntatis consensu, connexionem. Illum consensum producit, et ideò ipsam naturam præcedit, quæ ex causâ præmotio, id est, præmotio dicitur. Hinc vulgò describitur: *Actio sive motio Dei per quam voluntas ad actum secundum, id est, actuale consensum, applicatur.* Daniel citato loco dicit intelligi non posse hanc præmotioem; sed illius defensores reponunt tria ista ratione tangi posse philosophum (qualis fuit Daniel), non theologum doctrinam Apostoli et Augustini imbutum, qui perspicacissimus licet, nunquam comprehendere potuit quomodo sub omnipotente Dei motione creatura bonum liberè operetur.

Quot titulis gratia præmotio, sive efficax hinc est necessaria? — Duobus, *dependentiæ et infirmitatis.* Scilicet Deus, utpote prima causa, primus motor, in quo vivimus, movemur et sumus, non potest, nisi seipsum neget, determinationem à causâ secundâ accipere, et ideò omnes creaturarum actiones sive naturales sive supernaturales excitare tenetur. Aliunde, tanta est hominis lapsi in malum propensio, totque ipsi cum mundo, carne et diabolo subeunda certamina, ut licet gratiæ sufficientis subsidio plenè possit bonum agere, et de illis hostibus triumphare, nunquam tamen sine gratiæ efficacis adiutorio hæc reverè assoquetur et perficit. Hinc præmotio, quæ actionibus naturalibus prædeterminatio physica, actionibus verò supernaturalibus affixâ, gratia ex se efficax dicitur, quibuslibet in quocumque statu, ac proinde et ipsi Angelis, et insenti Adæ ad quascumque actiones necessaria fuit, libèrque gratia presentis status quatenus efficax reverè non differt à gratiâ status innocentie quatenus efficaci.

Quænam sunt hujus systematis consecrariæ? — Ista quoad statum innocentie. Ipsa opera libera decrevit Deus efficaciter, absolute et ante liberum hominis consensum. Hinc Deus illa opera in suis decretis præcognovit. Hinc prædeterminatio fuit ante prævisa merita, et reprobatio negativa (id est, exclusio à gloriâ), ex

solâ Dei voluntate et ante ulla prævisa peccata; positiva autem (id est, suppliciorum inflictio) post et ob peccata prævisa, etc.

Hæc autem quoad statum nature lapsæ. Deus Adam, et omnibus ejus in eo nepotibus per peccatum in massâ perditionis conclusis, illos (ut sine iniustitiâ potuisset), æternam penam condemnare non voluit. Voluntate scilicet generali, antecedente, et beneplaciti, eorum voluit salutem, ex quâ ipsis adiutoria sufficientia per Filium sui merita impertit, aut saltem præparavit. Verum ex speciali misericordiâ et prædilectione, ut jure poterat, alios inter aliquos ante meritum prævisionem ad gloriâ efficaciter prædeterminavit, nihil tale circa alios decernendo. Unde primis gratiam efficacem, perseverantiam et gloriâ in tempore tribuit; postremis verò sufficientia tantum auxilia ad perseverandum confert. Hinc bona opera ex gratiâ elicit cognoscit in se, id est, per decretum absolutum, efficax et antecedens ejusdem gratiæ infundenda; mala verò opera in se, id est, per decretum permissivum, quo justo iudicio statuit non impertire gratiam efficacem illis in circumstantiis in quibus ista gratia ad non peccandum est proxiis necessaria; ideò in se, id est, in commemoratis decretis, novit quinam in bono perseveraturi sint, quinam in malo, ac illis decreto executionis gloriâ, his verò penam æternam rependit. Hinc reprobatio negativa fundatur in solâ divinâ voluntate, positiva in solo peccato. Hinc nullus labor, inquit, in intelligendo Dei in hominum voluntates omnipotentissimo influxu, et summâ divinæ scientiæ certitudine asserendâ.

An, et in quo Thomisticum systema à Janseniano differt? — In his. 1^o Thomistæ admittunt et requirunt gratiam verè et relativè sufficientem, ut bonum opus in actu primo, id est, potentia ab actu, seu actuali libero voluntatis consensu, se junctâ, perigi possit, secus Jansenistæ, ut dictum et probatum est.... 2^o Physica Thomistarum præmotio, sive gratia efficax, motum discrepat à delectatione relativè victrice, sive efficaci, Jansenianorum. Scilicet præmotio physica necessaria est ut Deo primæ causæ, primi motoris, ratio servetur (unde datur ad exigentiam creature quam Deus de indifferente ad actum movet et determinat); illa se habet ex parte actus secundæ, sive actualis liberi consensûs, nullam in potentia inducendo mutationem, et simpliciter et absolute victrix est, sive efficax, nullâ habitâ ratione superiorum aut inferiorum ejus virium, etc. E converso, delectatio relativè victrix necessaria est ut hominis lapsi voluntas activa indifferentiâ spoliata ad bonum rapiatur.... Ipsa iustis, qui eam enisè postulant, à Deo scriptis non impertitur..... Non respicit tantum actum secundum, siquidem tribuit simul posse et agere, ac proinde inducit mutationem in potentia, quam de non expeditâ factâ expeditam ac relativè proportionatam.... Tandem, dicente Jansenio, relativè victrix est, et ideò dependenter à præponderantiâ virium, sive graduum.

Quibusnam rationibus probant Thomistæ voluntatem sub motione gratiæ suæ efficacis remanere liberam? —

Hic summatim. Divus Thomas 1-2, q. 10, a. 4, in c., ait : « Quia voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens, et non necessarius, nisi in his ad quæ naturaliter movetur. » Ibidem ad 1 : « Voluntas divina non solum se extendit ut aliquid fiat per rem quam movet, sed et etiam eo modo fiat quo congruit nature ipsius, et ideo magis repugnaret divine motioni, si voluntas ex necessitate moveretur (quod sue nature non competit), quam si moveretur liberè, prout competit sue nature. » Antea p. 1, q. 10, a. 8, in c., dixerat : « Hoc (distinctio contingentium à necessariis) contingit propter efficaciam divine voluntatis; cum enim aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam non tantum secundum id quod fit, sed etiam secundum modum fieri vel essendi... Cum igitur voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod fiant illa quæ Deus vult fieri, sed et quod eo modo fiant, quo Deus ea fieri vult : vult autem quedam fieri Deus necessario, quedam contingenter. » Ex quibus ibidem ad 2, reponit : « Dicendum quod hoc ipso quod nihil voluntati divine resistit, sequitur quod non solum fiant ea quæ Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter, vel necessario quæ sic fieri vult. »

Ex his Angelici doctoris pronuntiationis sic argunt : Si promotio physica, sive gratia efficax sit veluti factis, aut vectis quo omnipotentissima Dei voluntas humanam movet et erigit, humana voluntas sub ejus motione remanet potens ad oppositum, sive libera; ex citatis enim effatis, cum voluntas divina sit efficacissima, et omnipotentissima, non potest quæ fieri vult fieri, sed etiam fiant eo modo quo ea fieri vult, sive efficit non solum entitatem sed et modum actus; atqui gratia efficax Thomistica sic voluntatem movet et erigit; dicunt enim Thomistæ illam esse participationem et quasi instrumentum omnipotentissimæ et efficacissimæ Dei virtutis; ergo.

Idem S. doctor, questione 6 de Malo, articulo unico, ad 3, dicit : *Deus movet voluntatem immutabiliter, propter efficaciam virtutis morientis quæ deficere non potest* (id est, gratia efficax voluntatem infallibiliter determinat), et tamen propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa (id est, quæ est activè indifferens ad opposita, sive ad agendum et non agendum, ad faciendum bonum aut malum), non indaciter necessitat, sed manet libertas. Gratia igitur efficax determinat et infallibiliter movens ad unum, jungitur eam potentiâ ad opposita, et ideo cum libertate.

Ibidem et alibi S. doctor hanc concordiam evincit ex principio, sive radice libertatis. Scilicet : Fundamentum illud duplex est, amplitudo competens iudicio rationis quo regitur voluntas, et amplitudo voluntati exilitis iocunda; at utraque illa amplitudo importat activam voluntatis indifferenciam sub actione promotionis physice. Etenim eo ipso instanti quo voluntas per promotionem sive gratiam efficacem, determinata est

ad unum actum et objectum, intellectus varia objecta indifferenter diligenter proponit, alia scilicet magis, alia minus, et ideo hoc ipso momento viget et remanet indifferencia iudicii et rationis; sed fieri non potest ut indifferencia ex parte iudicii remaneat, nisi existat etiam ex parte voluntatis, cum intellectus sit rector et quasi navarchus voluntatis. Pariter voluntas ad summum bonum, quod solus est Deus, diligendum et possidendum facta, nullo particulari bono potest exsaturari, ac proinde ita particulare bonum prosequitur, ut aliud semper aucupari et diligere valeat.

Denique celebres Lemos et Alvares, qui Thomistarum causam in famosis Congregationibus de Auxiliis sub Clemente VIII et Paulo V, ab anno 1602 ad annum 1606 feliciter promoverunt, declaraverunt gratiam sufficientem absolutissimam in actu primo ad bonum opus subministrare potentiam, et homini illa gratia prævento et excitato ideo non impertiri efficacem quia illius infusioni obicem ponit quem posset non ponere; et hoc sensu indubiè intelligebant antea laudatum istud D. Augustini effatum, quod gratia non adjuventur, in ipsis istidem causæ est, non in Deo; sed inde elucet hominem ista gratia adjectum per illam, in illa, et cum illa posse resistere gratiæ efficaci; potest quippe vel illius impulsui consentire, et sic adjuvantem et efficacem illi annexam impetrare, vel illius impulsui dissentire, et sic efficacem in illa propositam et exhibitam repellere, ipsique obsistere.

Quid sentiendum de Thomistico systemate? — Illic sanè systemati, ut jam observavimus, invidia accedere non debet, quod nonnisi maximè cum difficultate in eo caelestis motionis cum libertate concordia explicari potest, quinimò viro theologo ex hæc parte, si nihil aliud obstaret, quodammodo acceptum esse deberet; ait enim D. Augustinus libro 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 18, n. 28 : *Laborant homines invenire in nostrâ voluntate, quid boni sit nostrum; quod nobis non sit ex Deo, et quomodo inveniri possit ignoro; ait enim Apostolus 1 ad Corinthios, cap. 4 : Quid habes quod non accepisti?... Ipsa etiam ratio, quæ de his rebus à talibus quales sumus iniri potest quælibet nostram querentem vehementer angustat, ne sic defendamus gratiam, ut liberum arbitrium auferre videamur; rursus ne liberum sic asseramus arbitrium, ut superbè impietate ingrati Dei gratiæ iudicemur.*

Verùm, in isto systemate, gratia efficax, sive promovens, non minus necessaria fuit, titulo dependentiæ, in statu innocentie quàm in statu presentis; quo principio semel admissio non conceit tantum, sed et funditus everti videtur omnibus acceptum, et à D. Augustino decantatum discrimen inter adiutorium sine quo angelis et insonti Adæ datum, et adiutorium quo nostri status proprium. Quamobrem Jansenius, libro 3 de Gratia Christi, capitibus 1 et 2, meritò videtur asseruisse Thomistas, qui adiutoria sine quo et quo in prædeterminatione physica constituent, totam basin doctrine Augustinianæ efflicare; sed ipse vicissim omnia D. Augustini principia subvertit, cum è statu presenti gratiam verè et relativè sufficientem exponit, et in eo

collocavit delectationem relativè victricem *sive quâ*, ut loqui ausus est, non magis homo bonum facere potest quàm avis sine alis volare.

ARTICULUS II.

Brevis Augustiniani systematis descriptio.

Benedictus XIV, in Brevis dato 31 maii anni 1745, in gratiam religionis Augustinianæ et cardinalis Norisii, hanc scholam celebrat, tum propter S. Augustini tutissima atque inconcussa dogmata ab illius alumnis tradita et servata, tum propter eximios viros quos edidit pietate et doctrinâ præstantes; deinde addit: *Instar omnium bonæ memoriæ* (Henricus dum vixit S. R. E. cardinalis Norisius nuncupatus)... *licet quarumcumque gentium linguæ celebretur, à nobis tamen sine speciali laude tanquam romane Ecclesiæ splendidissimum lumen nunquam est nominanda.* Ex his sanè elucet quàm inconsideratè et etiàm iniquè se gerant qui illi scholæ infensi sunt.

Augustinianorum dogmata. — Inter Augustinianos alii, ut diximus, propugnant gratiam simpliciter et absolutè victricem sive efficacem, alii gratiam relativè et per gradus victricem.

Dogmata utriusque consensus. — Utrique opera naturalia à supernaturalibus, et statum insentis naturæ à statu naturæ lapsæ secerant.

Ut in quolibet statu liberæ creature quasvis actiones naturales producant, actuali Dei concursu requirant. Verùm concursus ille prævis non est et physicè præmovens (ut Thomisticus), sed simultaneus, ex se flexibilis, et à voluntatis nutu pendens; unde voluntas ipsam, non ipse voluntas, hic et nunc determinat.

Ut autem liberæ creature in quolibet statu opera supernaturalia eliciant, speciale quoddam et supernaturale actualis gratiæ auxilium exigunt cum hoc, quantum ad statum innocentie et statum naturæ lapsæ discrimine.

Gratia in statu insentis naturæ non fuit ex se, sive ex naturâ suâ efficacis, sed indifferens et versatilis, sive voluntatis arbitrio derelicta. Hinc in eo statu nulla extiterunt decreta absoluta, efficacis et libero voluntatis creatæ consensu prævia, et ideò nulla prædestinationis ad gloriam ante prævisa merita, nulla reprobatio nisi ex prævisis actualibus delictis.